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Abstrakt

Název: Motivace ke hře a motivy u různých typů her

Cíle: Cílem této práce je přiblížení principů motivace, vysvětlení motivace

člověka ke hře, porovnání a vytvoření přehledu znalostí a teorií o motivaci

ke hře a dále vytvoření přehledu rozdílů v motivech u různých typů

táborových her.

Metody: Jedná se o teoretickou práci s použitím analyticky-syntetické metody. Po

provedení analýzy a komparace literární rešerše je syntetizována do

stručnější ucelené formy. Dále jsou pomocí dedukce přiřazovány motivy

k různým typům her.

Výsledky: Zjistili jsme, že motivace je velmi komplexní proces, který se obtížně

zkoumá. Odborná veřejnost není ve shodě v otázkách definice, klasifikace,

účelu her a motivace k nim, krom toho, že u dětí hra slouží k učení.

Akcelerovat poznání o motivaci by mohl poměrně nový obor affektivní

neurovědy.

Klíčová slova: potřeby, hraní, dělení her, klasifikace her, účel her.
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Abstract

Title: Motivation for playing games and motives behind different types of games

Objectives: The aim of this work is to give an overview of the principles of motivation,

explain motivation for playing games, compare and create a summary of

information and theories about motivation for playing games. Then the aim

is to create an overview of motives in different types of games.

Methods: This is a theoretical work with use of a method of analysis and synthesis.

After an analysis and comparison of the literature review it is synthesized

into shorter integrated form. Then we use deduction to link underlying

motives to different game types.

Results: We found that motivation is a very complex process that is difficult to

study. The professional public is not in unison in questions of games

definition, classification, purpose and motivation for it, except that

children’s play serves learning. The inquiry of motivation could be

accelerated by the fairly new field of affective neuroscience.

Keywords: needs, play, game classification, game categorization, game purpose.
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1 Úvod

Téma této bakalářské bylo vybráno kvůli přirozené lidské zvídavosti. Hry všeho druhu

jistě denně hraje neskutečné množství lidí. Ale co nás při hrách tolik pohání? Vypovídá

to o nás něco? A proč hry, které je jeden člověk schopný hrát snad celý den, někoho jiného

vůbec nevzruší? Dal by se nějak využít potenciál této motivace? Během běžného studia

se člověk s odpověďmi nesetká, a tak se těmito otázkami budeme zabývat v rámci této

bakalářské práce.

Výše uvedené základní otázky bylo třeba rozšířit o další, pro účely zpracování bakalářské

práce, její obecnější využitelnost a pro hlubší pochopení této problematiky. Tak se

dostáváme k dalším otázkám, které by bylo třeba zodpovědět. Co to je motivace? Jakým

způsobem ji chápeme a jak pracuje? Proč baví lidi hrát si? Proč máme rádi rozdílné hry?

Jak hry dělíme? Co mají různé hry ohledně motivace společného a v čem se liší?

Kdybychom toto všechno věděli, jak bychom tuto znalost mohli využít, abychom vybrali

pro svou skupinu co nejvhodnější hry? Mohli bychom tyto vědomosti využít pro obnovení

aktivity demotivovaného jedince a potažmo ho znovu integrovat do skupiny? Jak by se

případně tyto znalosti daly přenést do jiných sportovních, výchovných, rekreačních,

možná i terapeutických a dalších odvětví? Je něco dalšího, co nám uniká, protože na tyto

otázky neumíme odpovědět?

Cílem této práce bude zjistit, zda existuje obecný důvod, proč nás hry baví, vytvořit

souhrn znalostí o motivaci vzhledem ke hře, tedy co mají všechny hry společného. Dalším

cílem budou motivační odlišnosti u táborových her. Budeme se snažit identifikovat různé

motivy ke hře, definovat různé motivující faktory her, uvést možná dělení her, následně

k nim přiřadit odpovídající motivy a vytvořit tak přehled motivů u různých kategorií

táborových her. Tento přehled by měl být schopen sloužit jako referenční podklad při

výběru jednotlivých her, jejich zařazení do programu akcí, hodnocení úspěšnosti,

zkoušení a vytváření her na základě vypozorovaného vkusu.

Lze říci, že pochopení motivace, a tedy i cíle jedince v činnosti, je součástí chápání

smyslu dané činnosti, v tomto případě hry, a chápání smyslu jakékoli činnosti je důležité,

protože proč ji jinak dělat. Zároveň nám může při lepším chápání pomoci zvýšit

motivovanost účastníků a tím zlepšit výsledky. Tato práce by mohla pomoci využít hry a

jejich motivační potenciál na méně obvyklých místech, nebo s větší frekvencí na již

známých místech, kde je nedoceněna, kupříkladu při tréninku dětí. Navíc lepší
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porozumění motivace ke hrám, může být prospěšné třeba pro učitele, táborové vedoucí,

organizátory teambuildingových akcí, lektory na kurzech všeho druhu, tvůrce her,

trenéry, a to především mládežnických kategorií, rodiče a nebo jakékoli účastníky her.

Zároveň by tato práce měla sloužit k nasměrování budoucí diplomové práce, lepší

orientaci v problematice a vybrání možností další práce.
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2 Cíle a úkoly

Cílem práce je přiblížení principů motivace, vysvětlit, co člověka motivuje k hraní her,

porovnání a vytvoření přehledu znalostí a teorií o motivaci ke hře. Dalším cílem je

vytvoření přehledu a popsání rozdílů v motivech u různých typů táborových her.

Úkoly potřebné k vytvoření přehledu motivů jednotlivých typů her jsou následující:

1. Identifikace možných motivů ke hře

2. Klasifikace různých typů her

3. Přiřazení motivů a cílů k jednotlivým kategoriím
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3 Metodika práce

Jedná se o práci neexperimentálního charakteru. V úvodní části byla za účelem vytváření

přehledu o terminologii, základním chápání procesu motivace a také o otázkách důvodu

existence fenoménu hry, neboli vytvoření literární rešerše o motivaci, její terminologii a

účelu hry, analyzována vybraná literatura a poté byla syntetizována do kratší,

srozumitelné formy. Za účelem redukce byly komparovány jednotlivé názory a ty

s podobnou myšlenkou a odlišnou terminologií eliminovány. Kvůli jednotě, u velmi

komplexního problému lidské motivace, se práce věnuje především terminologii Milana

Nakonečného prezentované v knize Motivace chování (2014), který podává velmi

rozsáhlé pojednání o problematice a prezentuje mnoho názorů jiných autorů.

Pro praktickou část bylo u identifikace jednotlivých tříd her a motivů opět třeba provést

analýzu literatury, komparaci klasifikací a identifikovaných exemplářů her a motivů,

potažmo cílů a potřeb kvůli rozlišné terminologii. Poté byly s využitím logické dedukce,

na základě informací o motivech a činnostech společných daným typům her, vycházející

z jejich definice, přiřazeny k jednotlivým kategoriím her možné motivy. (Ochrana, 2019)
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4 Deskriptivně analytická část

4. 1 Motivace

Pojem motivace lze chápat mnoha různými způsoby, jelikož existuje mnoho rozdílných

teorií o motivaci, a tedy i mnoho různých interpretací významu slova motivace. Navíc

běžné laické každodenní používání tohoto slova může být zavádějící. Například můžeme

říci, že učitelé se snaží zvýšit motivaci žáků. Každý chápe, že se snažíme vyjádřit snahu

učitelů zvýšit motivovanost žáků, ale i tak je první výrok technicky vlastně nepřesný a

trochu matoucí.

Tedy přesně definovat motivaci a s ní spojenými termíny, je trochu problematické, jelikož

i podle Nakonečného (2014) neexistuje žádná jedna všeobecně uznávaná teorie, ze které

bychom mohli čerpat při definici tohoto pojmu, ale vzniklo již mnoho teorií motivace,

které se na některých konceptech shodují. Pokusíme se tedy pochopit tyto pojmy z méně

radikálních názorů, které se v některých aspektech shodují, používají podobnou

terminologii, nebo v duchu Occamovy břitvy jsou jednodušší či lépe pochopitelné.

4. 1. 1 Definice motivace

Podle Nakonečného (2014, s. 15) „Obecně platí, že motivace je intrapsychicky probíhající

proces, vycházející z nějaké potřeby a vyúsťující ve výsledný žádoucí vnitřní stav, proces,

který je iniciován endogenně (vnitřní pohnutka k odpočinku vycházející z pocitu únavy)

nebo exogenně (finanční pobídka k splnění nějakého úkolu).“

Motivaci lze považovat za konstrukt v psychologii, jehož smyslem je vysvětlit či popsat

lidské jednání, i kdyby toto jednání byla naprostá strnulost nebo spánek. Je tedy založen

na axiomu, že lidské chování nějaký smysl má. Odvozuje se z pozorovatelného chování

a snaží se vysvětlit jeho následnost k vnitřním i vnějším dějům.


[…]


explorace. Samozřejmě jednotlivé hry budou mít další motivy.

5. 2. 21 Tvořivé

Tvořivé hry jsou všechny, u kterých účastníci něco vytváří. Motivem ke hrám tvořivým

je samozřejmě motiv tvoření, ale také výkonu, moci nebo odpočinku (většinou).

5. 2. 22 Stolní

Stolní hry jsou ty, které je třeba hrát u stolu. Patří do nich hry deskové a karetní, kostky

aj. Jedná se o velmi obsáhlou a rozmanitou kategorii her, která by jistě šla členit

podrobněji, ale to není obsahem této práce. Spojujícím motivem těchto her je motiv

odpočinku.
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6 Diskuze

Na přehledu můžeme pozorovat, že některé kategorie her mají více společných motivů

s jiným kategoriemi, kupříkladu dramatizační a příběhové, nebo sportovní a reakční. Tyto

hry nemusí být vhodné řadit v programu příliš za sebou. Bylo by vhodnější je proložit

jinými typy her.

Na druhou stranu potřeby člověka jsou individuální a pokud známe skupinu účastníku,

můžeme odhadnout, jaké potřeby rádi uspokojují prostřednictvím her. Například skupině

ze sportovní školy můžeme nabídnout více pohybových her (pokud cílem programu není

si od pohybu odpočinout).

Také můžeme vidět, že některé kategorie mají přiřazených více motivů nežli jiné.

Kupříkladu strategické běhačky jich mají mnoho a pohybové hry jen jeden. To nám

naznačuje, že čistě pohybové hry nemusí být pro každého, ale strategické běhačky by

mohly uspokojovat a bavit větší rozpětí populace, každý si v nich najde to své.

Limitací postupu vytváření tohoto přehledu je, že byl vytvořen pouze jednou osobou a

není nijak prakticky, experimentálně prověřen. Bylo by vhodnější nechat motivy přiřadit

více odborníky a poté porovnat jednotlivé výsledky. Dále by bylo možné rozšířit seznamy

motivů a kategorií her použitím více zdrojů od více autorů a nechat tyto seznamy také

sestavit více osobami, nezávisle na sobě, a poté je komparovat a syntetizovat. Následně

by bylo vhodné navrhnout experimentální prověření přehledu, kupříkladu ověřením

predikcí vytvořených na základě přehledu, jako by bylo například snížení motivovanosti

účastníků po sérii her s jedním či několika stejnými motivy.
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7 Závěr

Motivace je komplexní intrapsychický proces, který se obtížně zkoumá, tudíž se názory

odborníků v mnoha ohledech výrazně liší. Vychází z mnoha potřeb, které se individuálně

rozdílně projevují za pomoci emocí. Motivované chování je zvoleno na základě tzv.

situačních kognitivních klíčů, tedy aktuálních podmínek, individuálních vnitřních

proměnných a předpovězených výsledků. Chování ovlivňují i nevědomé procesy, které

dále komplikují výzkum v této oblasti. Základním principem motivace je maximalizace

příjemného a minimalizace nepříjemného.

O motivaci ke hře také nepanuje shoda, ale je prokázáno, že hra dětí je přirozeným

způsobem učení. Hra dětí je motivována touhou objevovat, zvyšovat své schopnosti a

potěšením ze schopnosti ovlivňovat okolí. Tato přirozená forma výchovy by mohla být u

dětí více využívána a prosazována oproti strukturovanému učení konkrétních znalostí.

Hra dospívajících a dospělých je motivována pravděpodobně hlavně sekundárně na

základě principu hédonismu, tedy maximalizace příjemného. Hra je schopná uspokojovat

velké množství vnitřních potřeb člověka, ale pořád je možné, že je stále ovlivňována

primární motivací jako u dětí, jelikož motiv explorace je u her velmi častý. V této oblasti

by bylo možné provést další výzkum, například obdobně jako u profilování hráčů

videoher, tedy vytvořením dotazníku ohledně motivů ke hře a dalších doplňujících

informací.

Pro další výzkum by bylo vhodné, aby byly vytvořeny společné definice. Pravděpodobně

není reálné, aby se odborná a široká veřejnost shodnuli na společném definování pojmu

hra, který je příliš široký, ale na výše zmíněném příkladu anglických názvů play a game

je názorně vidět, že vhodnější a konkrétnější terminologii lze vytvořit. Možná nemůžeme

zatím definovat hru, ale mohli bychom definovat podkategorie her, tedy vytvořit

celkovou klasifikaci.

Naději na zodpovězení mnoha otázek, které lidé mají o motivaci, přináší díky zkoumání

emocí našich evolučních předchůdců poměrně nový vědní obor affektivní neurovědy.

Tým Jaaka Pankseppa a další vědci tohoto odvětví zkoumají za pomoci nejnovějších

metod a technologií mozky a jejich vnitřní struktury, a již objevili sedm odlišných
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primárních emocí, z nichž jedna je pevně spjata se společenskou hrou především mladých

jedinců.

Pankseppův výzkum naznačuje, že dětské hravé šarvátky jsou přirozeným způsobem

osvojování si společenského chování. Na tento výzkum by bylo možné navázat

zkoumáním této formy hry a jejího vlivu na společenské chování u dětí.

V poslední části práce jsme logickou dedukcí vytvořili seznam kategorií her a motivů,

které motivují účastníky k tomu, aby jednotlivé hry z této kategorie hráli. Tento seznam

by měl sloužit jako možný referenční materiál pro vybíraní her. Při tvorbě programu

můžeme vybírat hry s různými motivy pro uspokojování různých potřeb a vyhnuli se

velkému množství stejných. Pokud porovnáme oblíbené hry se seznamem můžeme se

pokusit vypozorovat trend motivů a zvolit hry dle vypozorovaného vkusu. Je třeba být si

vědom fatu, že jednotlivé hry mohou spadat do více kategorií nebo mít vlastní jedinečný

motiv díky specifikům dané hry.
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