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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4

název práce x

téma práce a její aktuálnost x

teoretická fundovanost autora x

formulace cílů práce x

adekvátnost použitých metod x

celkový postup řešení x

práce s daty a informacemi x

hloubka provedené analýzy x

členění a logická stavba práce x

práce s odbornou literaturou x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

x

stylistická úroveň x

přesnost formulací a práce

s odborným jazykem

x

splnění cílů práce x

závěry práce a její formulace x

odborný přínos práce a její

praktické využití

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce se zabývá motivací ke hrám. Ve druhé části práce se autor pokouší o

předložení přehledu různých druhů her a k nim přiřazených motivů na základě dedukce.

Práce je zpracována na 31 stránkách, což považuji z hlediska obsáhlosti a zásadnosti

dvou témat jako je MOTIVACE a HRA za nedostatečné. Teorie k motivaci je, až na pár

výjimek, kompletně zpracována na základě jednoho autora (Nakonečný). Teoretická

východiska ke HŘE, která jsou sepsána na pouhých 5 stránkách spatřuji též za nedostatečné.

V metodice práce chybí podrobnější popis realizace praktické části. Chybí klíč a

logika přiřazování jednotlivých motivů ke hrám. Proč byly vybrány motivy zrovna toho, či

onoho autora, které jste se rozhodl přiřazovat. Chybí mi také přehlednější zpracování

praktické části, využití tabulek apd.

Překlepy, či chybějící písmenka: př. str. 33 „Neuman vcházel při rozdělování“, str.34 „motivy

byly n základě“

Otázky k obhajobě

Jak by chtěl případně autor dále pracovat s tímto tématem v diplomové práci?

Práce je doporučena k obhajobě
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